
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HƯNG TÂY                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
  
 Số:  62  /KH-UBND             Hưng Tây, ngày 23 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện đảm bảo công tác chính sách Người có công với cách mạng và 
công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 659/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện 
Hưng Nguyên về việc để đảm bảo tốt công tác chính sách đối với Người có công 
với cách mạng và đối tượng xã hội trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các danh nghiệp và người dân đối với người 
có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, đối tượng xã hội, trẻ em 
có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024;  góp phần ổn 
định tình hình đời sống nhân dân, nhất là các gia đình chính sách có công, hộ 
nghèo, hộ chính sách xã hội được vui Tết, đón xuân, góp phần giữ vững an ninh, 
chính trị trên địa bàn xã.

 Tập trung chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, chu đáo các chế độ, chính sách 
ưu đãi đối với người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức 
tốt việc cấp tiền, quà tết cho gia đình chính sách; hộ nghèo; Kết hợp tổ chức tốt việc 
thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và người tàn tật. động viên tinh 
thần, vật chất cho các gia đình nghèo, đối tượng chính sách, người neo đơn để mọi 
người được vui xuân đón tết vui vẻ, đầm ấm.

 Các hoạt động phải phong phú, thiết thực, mang đậm truyền thống của dân 
tộc và đạo lý “ uống nước nhớ nguồn”, thể hiện tình cảm, lòng tri ân đối với gia 
đình người có công, các đối tượng chính sách, giúp đỡ hộ nghèo, trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt.

 Các chế độ tiền trợ cấp ưu đãi, chính sách trợ giúp và quà tết của các đối 
tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo phải được thực hiện công 
khai kịp thời, đầy đủ, đến tận tay đối tượng.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
I. Giám sát chi trả trợ cấp ưu dãi cho các đối tượng người có công với 

cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã.
Giám sát kinh phí cấp trên cấp về chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối 

tượng người có công với cách mạng tháng 1, tháng 2 và tiền quà năm 2024.
Giám sát và kết hợp với đơn vị dịch vụ ( bưu điện) chi trả cho các đối tượng 

bảo trợ xã hội tháng 1, tháng 2 năm 2024 :



II. Kế hoạch thăm, tặng quà tết cho các đối tượng người có công với cách 
mạng và các đối tượng khác trên địa bàn xã.

1. Quà tặng của Chủ tịch nước, do ngân sách Trung ương đảm bảo có 2 mức; 
mức 600.000 đồng và mức 300.000 đồng.

2.Quà tặng của UBND tỉnh, huyện mức 300.000 đồng cho người tham gia 
kháng chiến được tặng thưởng Huân, Huy chương và người trong gia đình được 
tặng thưởng Huân, huy chương ( Huy chương gia đình) còn sống không hưởng các 
chế độ: Hưu trí, mất sức lao động, cán bộ đang công tác, trợ cấp ưu đãi người có 
công, người phục vụ cho người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng 
tháng; thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp tuất người có công háng tháng 
các loại: Cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, liệt sỹ( trừ các trường 
hợp đã nhận quà của Chủ tịch nước, tuất liệt sỹ tái giá) thương binh, bệnh binh, chất 
độc hóa học, cựu thanh niên xung phong hưởng trợ cấp hàng tháng và người  hưởng 
trợ cấp hàng tháng theo các Quyết định 142/2008/TTg, 53/2010/TTg, 62/2011/TTg; 
con đẻ của người tham gia kháng chiến bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng 
tháng; người phục vụ cho người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng 
tháng; thanh niên xung phong đang hưởng trợ cấp hàng tháng; hộ nghèo.

UBND các xã trích ngân sách cấp xã tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho người 
cao tuổi ( tròn 70,75,80,85,90,95,100 và trên 100 tuổi) 
 Tổ chức thực hiện chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo quy định tại Quyết 
định số 4719/QĐ-UBND ngày 03/11/2011 của UBND tỉnh Nghệ An; Mức quà tặng 
thực hiện theo Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính ( 
nguồn kinh phí bao gồm quà tặng bằng tiền mặt cho người cao tuổi 
70,75,80,85,90,95,100 và 100 trở lên và tặng quà gồm hiện vật cho tuổi thọ 90, thọ 
100 đã được cân đối vào dự toán chi ngân sách xã năm 2023), đối với quà tròn 90 
tuổi đảm bảo 3 mét vải đỏ, đối với quà tròn 100 tuổi đam bảo 5 mét vải đỏ. 

3. Huy động xã hội hóa và phối hợp với Mặt trận tổ quốc xã.
- Huy động các doanh nghiệp về thăm tặng quà và giới thiệu địa chỉ cho các 

doanh nghiệp các nhà thảo tâm về tham tặng quà trên địa bàn xã.
- Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách 

thương binh, liệt sĩ,  người có công và các đối tượng chính sách xã hội, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:
1. Công chức Văn hóa xã hội:
- Giám sát Bưu điện trong việc chi trả trợ cấp có công, BTXH, quà tết các đối 

tượng có công đảm bảo, tránh sai sót.
- Tiếp nhận nguồn kinh phí tỉnh huyện cấp phát kịp thời đảm bảo thời gian.
- Chủ trì tham mưu UBND xã phối hợp với mặt trận tổ quốc và các ban, 

ngành liên quan, lập danh sách chi tiết các đối tượng và mức quà cho từng đối 
tượng theo yêu cầu của các cơ quan, doanh nghiệp, các nhân đến thăm tặng quà trên 
địa bàn xã.



- Tham mưu UBND giao đoàn thanh niên vệ sinh, cắt tỉa vườn cây tại nhà bia 
tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.

- Phối hợp với công chức kế toán lập danh sách rút quà tỉnh, huyện và tiền hỗ 
trợ hộ nghèo, tiền quà chúc thọ mừng thọ đảm bảo thời gian quy định.

- Phối hợp với công chức Văn hóa, đài truyền thanh tuyên truyền các chủ 
trương chính sách về việc thăm tặng quà và các loại quà tặng, đảm bảo thông tin 
đến từng đối tượng.

- Tham mưu đâng hương hoa tại nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên.
- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền nội dung kế hoạch này đến các tổ chức cá nhân, thành viên, hội viên của tổ 
chức mình.

- Giao ban phân công trách nhiệm cho các tổ chức thành viên chung tay cùng 
UBND xã trong việc thăm hỏi, tặng quà các đối tượng trên đảm bảo 5 không, góp 
phần trong phong trào vui tết đón xuân ấp áp, ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch để bảo chính sách Người có công với cách mạng và 
công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã 
yêu cầu các Ban, ngành đoàn thể thực hiện nghiêm túc nội dung trên và giao Công 
chức Văn hóa - Xã hội báo cáo nhanh kết quả về UBND huyện  (qua Phòng Lao 
động – TBXH trước ngày 05/02/2024 ( tức là ngày 26/12 al)./.

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Phòng Lao động – TBXH ( để b/c);                                          KT.CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy, HĐND ( để b/c) ;                                         PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND;                                                 
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.                                                                                                 

                                                                           Nguyễn Thăng Thống
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